NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^b *Oratione*: *Και προσκροπούνας τῇ προσευχῇ τῆς ἡμετέρας καὶ μετανοίας*, quod Dionysius vertit: *et perseverantes in oratione confessionis et pœnitentiæ*, ^c cujus versio propius accedit ad verba græca etiam in ceteris hujus capituli partibus, quam prisca, quavis in hac etiam sententia constat.

C. VI. ^c *In ecclesiam*: in recentiore Coloniensi conciliorum editione legitur: *ecclesiæ afferant*. In antiquioribus vero editionibus, et duobus Vaticanis codicibus sic habet integer locus: *mortuos ecclesiæ pœnitentes efferant et sepeliant*.

^d *Die autem dominico*: Pro his usque ad vocem: *catholicus*, in can. 64. hæc leguntur: *Qui dominico die studiose jejunat non credatur catholicus*.

C. VII. ^e *Videri potest sumtum ex regulis brevioribus B. Basilii c. 106.*, quod notatum alibi est evenire in iis capitibus, quæ ex VIII. synodo

citantur.

C. VIII. ^f *Caput hoc habetur in libello B. Basilii de institutis monachorum, Ruffino interprete, c. 90.* Ibi enim ultima interrogatio est hæc: *Qualibus correctionibus uti oportet inter fratres ad emendationem eorum qui delinquant?* Responsio: *Hoc sit in iudicio positum eorum, qui præsent, vel quanto, etc.* Itaque ex interrogatione et responsione confectum est hoc caput, sicut et duo sequentia, quæ apud eundem Ruffinum leguntur.

C. IX. ^g *Burchardus et Ivo citant ex dictis Basilii episcopi, et in regulis illius brevioribus numero 8, est sententia hujus capituli, quod tamen acceptum videtur ex cap. 24. ejusdem libelli de institutis monachorum. Ubi secunda interrogatio sic habet: Pœnitentes ex corde quomodo debent suscipi, pater? Responsio: Sicut Dominus ostendit, quum dicit, qui convocavit, etc.*

QUÆST. VII. C. III. ¹³ *regionis*: ib. — Bohm. — C. IV. ¹⁴ hab. inter A. 347, et 381. — Burch. l. 19, c. 41. Ivo Decr. p. 15, c. 56, ex Dionysio. ¹⁵ *orationi instant, confessioni et pœnitentiæ — demonstrantes*: Coll. Hisp. ¹⁶ *conversationem*: Edd. coll. o. = C. V. ¹⁷ hab. A. 397. — Reg. l. 1, c. 301. Burch. l. 19, c. 40. Coll. tr. p. p. 2, t. 17, c. 21. Ans. 11, c. 21. (*ex pœnit. Rom.*) Ivo Decr. p. 15, c. 3. ¹⁸ *decernentur*: Ed. Bas. = C. VI. ¹⁹ c. 18, 19, 65, 67, 66, 77, 22. Statt. eccl. ant. — cf. ad. c. 9. D. 18. — Reg. l. 1, c. 302, 308. Burch. l. 19, c. 35, 38, (uterque usque ad: *reconc.*) Ivo Decr. p. 15, c. 6, 7, 12, 13, 11, (omissis vers.: *Omni, et Die — cathol.*) ²⁰ *personæ*: orig. — Coll. citt. — Edd. Arg. Bas. ²¹ *acceptione*: orig. — Coll. citt. — Edd. coll. o. — Böhm. ²² *pœnitentiæ leges*: orig. — Coll. citt. ²³ *recipiuntur*: orig. ²⁴ *abest ab eod. — etiam*: Edd. coll. o. ²⁵ *reflectant*: Bohm. ²⁶ ita orig. ap. Baller., Coll. Hisp. et Ivo. — *ecclesia eff.*: Ed. Bas. ²⁷ *auferant*: Ed. Nor. ²⁸ ita orig. ap. Baller. et Coll. Hisp. ²⁹ *potuit*: ib. — *possit*: Ivo. — Ed. Bas. — verba: *ubi — pot.* non sunt in Ed. Arg. = C. VII. ³⁰ Ivo ex Basilio, cui seqq. etiam capita (usque ad c. 11), referuntur in acceptum. (cf. Corr.) — Coll. tr. p. p. 2, t. 14, c. 9. = C. VIII. ³¹ Coll. tr. p. lib. c. 10. ³² *ad eruditionem*: Edd. coll. o. = C. IX. ³³ Coll. tr. p. ib. c. 11. Reg. l. 1, c. 321. Burch. 19, c. 39. Ivo Decr. p. 15, c. 55. ³⁴ *convocari — meos*: Edd. coll. o. — Luc. c. 13, v. 6.

amicos suos et vicinos, dicens: Congratulamini A mihi, quia inveni ovem meam, quam perdideram.

C. X. *Pœnitentes legem Dei diligant, iniquitatem odio habeant.*

Item ^b ²¹.

Affectum illum in se recipiat pœnitens, quem gerebat ille, qui dixit ²²: *Iniquitatem odio habui, et abominatus sum*; sed ²³ et ea quæ scripta sunt in sexto Psalmo atque in quamplurimis aliis; sed ²⁴ et illa quæ Apostolus dixit ad eos, qui secundum Deum contristati sunt ²⁵: *Quantam* ²⁶, inquit ²⁷, *operatum* ²⁸ *est hoc* ²⁹ *ipsum in vobis* ³⁰ *sollicitudinem, sed excusationem, sed indignationem, sed æmulationem, sed vindictam. In omnibus exhibuistis vos castos* ¹ *esse negotio.* Sed et ³¹ in ³² 'his' ipsis in quibus deliquit, agens multa contraria, sicut et Zachæus fecit.

C. XI. *Impœnitentes tanquam ethnici habeantur.*

Item ^k ⁴³.

Erga eum, qui peccata sua non punit, tales esse debemus sicut Dominus præcepit, dicens ³³: *Sit tibi sicut ethnici* ³⁴ *et publicanus*; et sicut Apostolus docuit, dicens ³⁵: *Subtrahite vos ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem, quam tradidimus vobis.*

C. XII. *Melius est errare in misericordia remittendi quam in severitate ulciscendi.*

Item Joannes Chrysostomus, [*id est auctor operis imperfecti homilia 43 ad c. 23 Matthæi.*]

« Alligant autem ³⁶ onera gravia et importabilia, C etc. » Tales sunt nunc etiam sacerdotes, qui omnem

justitiam populo mandant, et ipsi nec modice ³⁷ servant, videlicet, non ut facientes ³⁸ sint 'justi', sed ut dicentes ³⁹ appareant justi. Tales sunt 'et' qui ⁴⁰ grave pondus venientibus ad pœnitentiam imponunt, qui dicunt, et non faciunt, et sic, dum pœna presentis pœnitentiæ fugitur, contemnitur pœna peccati futura. Sicut enim, si fascem super humeros adolescentis, quem non potest bajulare, posueris, necesse habet ut aut fascem rejiciat, aut sub pondere confringatur: sic et homini ⁴¹, cui grave pondus pœnitentiæ imponitur ⁴², necesse est, ut aut pœnitentiam tuam rejiciat ⁴³, aut suscipiens, dum suffere ⁴⁴ non potest, scandalizatus amplius peccet ⁴⁵. Deinde, etsi erramus modicam pœnitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam B rationem reddere ⁴⁶, quam propter crudelitatem ⁴⁷? Ubi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, ut quid sacerdos ejus austerus? Vis apparere ¹ sanctus? circa vitam tuam esto austerus, circa alienam benignus.

C. XIII. *Calendarum observationes agere non licet.*

Item Martinus Bracarenensis, c. 74 ⁴⁸.

IV. Pars. Non licet ⁴⁹ iniquas observationes agere calendarum, et otios ⁵⁰ vacare 'gentilibus' ⁵¹ neque lauro aut viriditate arborum cingere domos; omnis enim hæc observatio paganismi † est.

Unde Zacharias Papa in Concilio Romano, c. 9 ⁵²:

C. XIV. *Anathema sit qui ritum paganorum et calendarum observat.*

Si quis calendæ Januarias ⁵³ et brumam ⁵⁴ ritu

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ^k Sententia hujus capituli est in regulis brevioribus num. 5. Acceptum tamen videtur ex cap. 19 ejusdem commemorati libelli, in quo hæc est interrogatio: *Quomodo quis debet pœnitere in unoquoque delicto?* Responsio: *Affectum illum in se recipiens, quem gerebat ille, qui dixit: Iniquitatem, etc.*

ⁱ *Castos*: Antea legebatur: *cautos*. Emendatum est ex libello Rufini; in Vulgata est: *incontaminatos*; græce: *ἀγνους*.

C. XI. ^k Hoc etiam habetur in regulis brevioribus, numero 9. In eodem vero libello c. 24, ultima interrogatio est hæc: *Erga eum, qui non pœnitet pro peccato, qualiter esse debemus, pater?* Responsio: *Sicut præcepit Dominus dicens: Sit tibi, etc.* Apud Burchardum et Ivonem, qui hoc citant ex dictis Augustini, initium sic habet: *Erga eum, qui pro peccato commisso non pœnitet, tales, etc., quod*

magis convenit cum prædicta interrogatione, quam quomodo est apud Gratianum.

C. XII. ^l *Vis apparere*: Locupletatus est hic locus ex indicata homilia, quam antea legeretur: *ut quid sacerdos ejus austernus vult apparere.*

C. XIV. ^m Hoc est cap. 9. in conc. Romæ a Zacharia habito, quod asservatur in Vaticana bibliotheca, et inde nonnulla sunt emendata et addita. De hac autem superstitione Bonifacius legatus Germaniæ ep. 2, quæ est in tomis conciliorum, ad ipsum Zachariam multa scribit, cui Zacharias ultima epistola respondens, mentionem hujus concilii videtur facere his verbis: *Et quia per instigationem diaboli iterum pullulabant, a die qua nos jussit divina clementia (quanquam immeriti existamus) Apostoli vicem gerere, illico omnia hæc amputavimus. Idem prohibetur pluribus verbis in canonibus, qui VI synodo adscribuntur, c. 62 Et multa in hujusmodi su-*

QUÆST. VII. C. X. ²¹ Coll. tr. p. ib. c. 12. ²² dicebat: Edd. coll. o. — cf. Psal. 118, v. 163. ²³ secundum ea: eed. ²⁴ vel secundum ea: Edd. Lugdd. II. III. — vel ea: Edd. rell. ²⁵ 2 Cor. c. 7, v. 41. ²⁶ quantum: Edd. Arg. Bas. Ven. I, II. Par. ²⁷ abest ab Edd. Arg. Bas. ²⁸ operatus: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. Par. ²⁹ hoc ipsi: absunt ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ³⁰ nobis: Edd. Bas. Ven. I, II. Par. Lugd. I. ³¹ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ³² abest ab Ed. Bas. = C. XI. ³³ Coll. tr. p. ib. c. 13. Reg. I. 1, c. 524. Burch. I. 19, c. 64. Ivo Decr. p. 15, c. 78. ³⁴ Matth. c. 18, v. 17. ³⁵ gentilis: Ed. Bas. ³⁶ 2 Thess. c. 5, v. 6. = C. XII. ³⁷ enim: Ed. Bas. ³⁸ modicam: Edd. coll. o. ³⁹ faciendo: eed. ⁴⁰ dicendo: eed. — docentes: orig. ⁴¹ quia: Edd. coll. o. ⁴² homo: eed. ⁴³ imponeris: Ed. Bas. ⁴⁴ rejiciet: Edd. coll. o. ⁴⁵ sufficere: Ed. Arg. ⁴⁶ peccat: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁴⁷ dare: orig. — Edd. Arg. Bas. ⁴⁸ credulitatem: Ed. Lugd. II. = C. XIII. ⁴⁹ M. Papu: Edd. coll. o. — cf. conc. Laod. c. 39. Turon. II, c. 22. — Burch. I. 10, c. 15. Ivo Decr. p. 41, c. 42. Polyc. I. 6, t. 12. ⁵⁰ liceat: Coll. Hisp. ⁵¹ otiosus: Ed. Arg. ⁵² abest ab Iv. et Burch. † paganorum: iid. — Edd. coll. o. = C. XIV. ⁵³ hab. A. 743. — Burch. I. 10, c. 16. Ivo Decr. p. 41, c. 43. Polyc. ib. ⁵⁴ Januarii: Ivo. — Edd. coll. o. ⁵⁵ et br.: non sunt ap. Burch. et Iv. † laudibus: Burch. — lampudibus: Ivo. — Edd. coll. o.

paganorum colere, vel aliquid plus novi facere propter novum annum², aut mensas cum dapibus ⁊ vel epulis, in domibus præparare, et per vicos et plateas cantiones⁶⁶ et choros ducere præsumserit, quod magna iniquitas est coram Deo, anathema sit.

C. XV. *Infirmis hominum incantationes nihil remedii præstant.*

Item Augustinus⁶⁷.

Amoneant sacerdotes fideles populos⁶⁸, ut novum magicas artes incantationesque quibuslibet infirmitatibus hominum nihil remedii posse conferre; non animalibus languentibus, claudicantibusve, vel etiam moribundis quicquam mederi; non ligaturas^P: ossium vel herbarum cuiquam mortalium adhibitas prodesse: sed hæc⁶⁹ esse laqueos et insidias antiqui hostis, quibus ille perfidus genus humanum decipere nititur. Et⁷⁰ si quis hæc⁷¹ exercuerit, clericus degradetur, laicus anathematizetur.

C. XVI. *Dies Ægyptiaci et Januarii calendæ non sunt observandæ.*

Item Augustinus⁷².

Non observetis dies, qui dicuntur Ægyptiaci, aut calendæ Januarii, in quibus cantilenæ quædam, et comessationes, et ad invicem dona⁷³ donantur, quasi in principio anni boni fati augurio, aut aliquos⁷⁴ menses, aut tempora, aut dies, et⁷⁵ annos, aut lunæ⁷⁶ solisque cursum quia qui has⁷⁷, et quascunque divinationes, aut fata, aut auguria observat, aut attendit, aut consentit observantibus inutiliter et sine causa, magis⁷⁸ ad sui damnationem quam ad salutem tendit; sive qui⁷⁹ per quosdam numeros literarum, et lunæ, et per Pythagoricam necromantiam ægrotantium vitam vel mortem, vel pro-

spira vel adversa futura inquirunt, sive qui attendunt somnialia scripta, et falso⁸⁰ Danielis⁸¹ nomine intitulata, et sortes, quæ dicuntur sanctorum Apostolorum, et auguria avium, aut aliqua pro domo facienda, aut propter conjugia copulanda, aut in collectionibus herbarum carmina dicunt, aut pyctaciola⁸² pro quavis infirmitate scripta, super homines vel animalia ponunt, præter symbolum et orationem dominicam, aut magicis falsitatibus in grandinariis tempestatibus⁸³ credunt. Qui autem talibus credunt, aut ad eorum domum euntes, aut suis domibus introducunt, ut⁸⁴ interrogent⁸⁵, sciant, se fidem Christianam et baptismum prævaricasse, et ut⁸⁶ paganum et apostatam, id est retro abeuntem et Dei inimicum, iram Dei graviter in æternum incurrisse, nisi ecclesiastica prænitentia emendatus Deo reconcilietur. Dicit enim Apostolus⁸⁷: *Sive manducatis sive bibitis, sive aliquid aliud facitis, in nomine Domini nostri Jesu Christi facite, in quo vivimus, movemur et sumus.*

De temporum quoque observationibus scribit Augustinus in *Enchiridio*⁸⁸, c. 79⁸⁹:

C. XVII. *Grave peccatum est dies observare, vel menses et annos.*

Quis æstimaret⁹⁰, quam magnum peccatum sit dies observare, et menses, et annos, et tempora (sicut observant qui certis diebus, sive mensibus, sive annis volunt et⁹¹ nolunt aliquid inchoare, eo quod secundum vanas doctrinas hominum fausta vel infausta existiment⁹² tempora, nisi hujus mali magnitudinem ex timore Apostoli pensarem, qui talibus ait⁹³: *Timeo, ne forte sine causa laboraverim in vobis?* (Item super epistolam ad Galatas, ad c. 4⁹⁴: § 1. Intelligat¹ lector ad tantum periculum animæ pertinere superstitiones temporum observationes,

NOTATIONES CORRECTORUM.

perstitutionem scribit Tertull. in libro de idololatria, et alii graves auctores.

² Vel aliquid plus novi facere propter novum annum: Hæc non sunt in codice istius concilii Vaticano.

C. XV. Caput hoc Burchardus et Ivo citant ex dictis Augustini, apud quem similia reperiuntur in vicis allatis supra ead. qu. 5. *Nec mirum*. Sed eadem omnino verba præter ultimam clausulam leguntur in conc. Turonensi 3, c. 42, et in adjectis Capitularibus, c. 94.

^P Non ligaturas: Hinc usque ad vers. *prodesse*, sunt addita ex concilio et Capitularibus.

⁴ Et si quis hæc: Postrema hæc tota clausula non

legitur in concilio, neque in Capitularibus, sed apud Burch. et Ivonem.

C. XVI. In plerisque vetustis exemplaribus est tantum: *Item*, et in Polyc. etiam refertur sine auctoris nomine.

C. XVII. *Enchiridio*: Expunctæ sunt voces, quæ sequebantur: *id est manuali libro*. Absunt enim a vetustioribus.

¹ Intelligat: B. Augustinus explanans ea verba Apostoli ad Gal. 4: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos, ipsa tam ad gentiles quam ad Judæos referri posse demonstrat, tuncque subiungit: Ergo eligat lector, utram volet sententiam, dummodo intelligat ad tantum, etc.*

QUÆST. VII. C. XIV. ⁶⁶ cantores: Ivo. — *cantatores*: Burch. — Edd. coll. o. = C. XV. ⁶⁷ c. 42, conc. Turon. III, hab. A. 813. — Cap. Add. III, c. 93. — Burch. l. 10, c. 40. Ivo Decr. p. 11, c. 6. Polyc. ib. ⁶⁸ *populum*: Ed. Bas. — add.: *suos*: Edd. rell. pr. Arg. ⁶⁹ *hoc*: Ed. Bas. ⁷⁰ abest ab ead. ⁷¹ *hoc*: Edd. coll. o. = C. XVI. ⁷² Certum est hæc non esse Augustini, et sunt quidem quoad bonam partem collecta ex Martini Brac. capitibus 71, 73, 75. — Polyc. l. 6, t. 42. ⁷³ *donaria*: Ed. Bas. ⁷⁴ *aliquot*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁷⁵ *aut*: Bohm. ⁷⁶ add.: *et mensis*: Ed. Bas. ⁷⁷ *eas*: Ed. Arg. — *et has*: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. ⁷⁸ *et mag.*: Ed. Bas. ⁷⁹ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸⁰ *falsa*: Edd. Nor. Ven. I, II. Par. ⁸¹ *in Dan.*: Ed. Bas. ⁸² *pyctaciolus* — *scriptas*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ⁸³ *et temp.*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. ⁸⁴ *et*: Edd. coll. o. ⁸⁵ *interrogant*: ead. pr. Bas. ⁸⁶ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸⁷ 1 Cor. c. 10, v. 31. = C. XVII. ⁸⁸ Ivo Pan. l. 8, c. 80. Decr. p. 11, c. 49. ⁸⁹ *existimaret*: Edd. coll. o. ⁹⁰ *vel*: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Lugd. I. Par. ⁹¹ *existimant*: Ed. Bas. ⁹² Gal. c. 4, v. 11. ⁹³ Ivo Decr. p. 11, c. 15.

ut hinc loco subjecerit Apostolus ²⁶: *Timeo vos* ²⁷, *ne forte sine causa laboraverim in vobis*. Quod quum ²⁸ tanta celebritate atque ²⁹ auctoritate per orbem terrarum in ecclesiis legatur, plena sunt tamen conventicula nostra hominibus, qui tempora rerum agendarum ³⁰ a mathematicis accipiunt. Jam vero, ne aliquid inchoetur aut ædificiorum, aut hujusmodi quorumlibet operum, diebus, quos Ægy-

ptiacos vocant, sæpe etiam nos monere non dubitant.

C. XVIII. *Sine incantatione verbas vel petras licet habere.*

Item Hieronymus ³¹.

Dæmonium sustinenti licet petras vel verbas habere sine incantatione.

CAUSA XXVII.

GRATIANUS.

Quidam votum castitatis habens desponsavit sibi uxorem; illa priori conditioni renuntians, transtulit se ad alium, et nupsit illi; ille, cui prius desponsata fuerat, repetit eam. (Qu. I.) *Hic primum quæritur, an conjugium possit esse inter voventes?* (Qu. II.) *Secundo, an liceat sponsæ a sponso recedere, et alii nubere?*

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I. Pars. *Quod voventes matrimonia contrahere non possunt, multis auctoritatibus probatur.*

In Concilio namque Carthaginensi IV, c. ult. statutum invenitur de viduis, quæ professam continentiam prævaricatae sunt ¹:

C. I. *Excommunicentur viduæ, quæ religioso habitu abjecto nuptias elegerint.*

Sicut bonum est castitatis præmium, ita et ² majori observantia et præceptione custodiendum ³ est, ut si quæ viduæ, quamtumlibet ⁴ adhuc in minoribus annis positæ, et immatura ⁵ ætate a viro relictae, se devoverint ⁶ Domino ⁷, et veste laicali ⁸ abjecta sub testimonio episcopi et ecclesie in reli-

gioso habitu apparuerint, postea vero ad nuptias sæculares transierunt ⁹, secundum Apostolum ¹⁰ damnationem habebunt, quia fidem castitatis, quam Domino voverunt, irritam facere ausæ ¹¹ sunt. Tales ergo personæ a Christianorum communione sequentur ¹², neque convivio ¹³ cum Christianis communicent. Nam si adulteræ ¹⁴ conjuges reatu sunt viris suis obnoxie, quanto magis viduæ, quæ religiositatem ¹⁵ mutaverunt ¹⁶, crimine adulterii notabuntur, si devotionem, quam Deo sponte ¹⁷, non coactæ obtulerunt, libidinosæ corruperint ¹⁸ voluptate ¹⁹, et ad secundas nuptias transitum fecerint? Quæ etsi violentia irruente ab aliquo oppressæ ²⁰ fuerint, ac postea delectatione libidinis permanere in conjugio raptori vel violento viro consenserint, damnationi superius comprehensæ tenentur obnoxie. De talibus ²¹ ait Apostolus: *Quum* ²² *luxuriatæ fuerint, nubere* ²³ *volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.*

C. II. *De viduis et virginibus, quæ a religionis proposito discedunt*

Item ex epistola Gregorii missa ad Bonifacium ²⁴.

Viduas a proposito discedentes viduitatis, super

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVIII. ²⁵ Burchardus etiam et Ivo citant ex dictis Hieronymi, sed Polycarpus auctorem non nominat.

CAUSA XXVII. QUÆST. I. C. I. ²⁶ *Immatura*: In variis conciliorum editionibus, et duobus Vaticanis codicibus, et Sorisiensi regio legitur: *matura*. Ivo habet: *in matura*.

²⁷ *Neque convivio*: Sic est emendatum ex manuscriptis Gratiani exemplaribus, expunctis verbis illis: *donec ad bonum, quod ceperant, revertantur*, quæ ex capite sequenti videntur huc fuisse translata.

In conciliorum autem impressis et manuscriptis codicibus legitur: *Tales ergo personæ sine Christianorum communione manent, quæ etiam nec in convivio cum Christianis communicent.*

²⁸ *Adulteræ*: Sic est emendatum ex memoratis Conciliorum exemplaribus. Nam antea legebatur: *Nam si adulterii conjuges reæ sunt, si suis obnoxie viris non fuerint, quanto, etc.*

C. II. ²⁹ Sic etiam citant ceteri collectores. Habetur autem et paulo etiam copiosius in Capitularibus adjectis, cap. 215.

QUÆST. VII. C. XVII. ³⁰ Gal. c. 4, v. 11. ³¹ abest ab Edd: Par. Lugdd. — Bohm. ³² *quamvis*: Edd. coll. o. — Bohm. ³³ *vel*: Ed. Bas. ³⁴ *agendarum*: ib. = C. XVIII. ³⁵ Cap. incertum. — Burch. l. 10, c. 50. Ans. l. 11, c. 131. Ivo Decr. p. 11, c. 75. Polyc. l. 6, t. 12.

CAUSA XXVII. QUÆST. I. C. I. ¹ Non est inter statuta eccl. apud Baller., licet in vulg. conc. Carth. IV, quod dicitur, edd. circumferatur. — Burch. l. 8, c. 39. Ivo Decr. p. 7, c. 58, et ex parte c. 147. ² abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III. ³ *constituendum*: Coll. Hisp. — est tamen varietas lectionis. ⁴ *quamlibet*: Coll. Hisp. — Burch. Ivo. — Ed. Bas. — *quamvis*: Edd. rell. ⁵ nec tamen c. 147. — et *matura*: Burch. ⁶ *devoverunt*: Ed. Bas. ⁷ *Deo*: Coll. Hisp. — Burch. Ivo. — Edd. coll. o. ⁸ *laica*: Ed. Arg. ⁹ *transierint*: Coll. Hisp. — Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. ¹⁰ 4 Tim. c. 5, v. 12. ¹¹ *visæ*: Edd. coll. o. ¹² *sint alienæ, quæ etiam nec in*: Coll. Hisp. ¹³ ita Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. Nor. ¹⁴ *communione vel conc.*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁵ ita Burch. Ivo, (missa tamen voce *non*) et Edd. coll. o. ¹⁶ *Dei rel.*: iid. — *cred.* ¹⁷ *voverant*: Coll. Hisp. — *mutaverint*: Ed. Bas. ¹⁸ *spontaneæ*: Coll. Hisp. ¹⁹ *corripuerint*: Ed. Bas. ²⁰ *voluntate*: Burch. Ivo. ²¹ *pra reptæ*: Coll. Hisp. ²² *add.*: *enim sic*: ead. — cf. 4 Tim. c. 5, v. 11. ²³ *add.*: *enim*: Burch. Ivo. — Edd. coll. o. ²⁴ *add.*: *in Christo*: iid. — *ead.* = C. II ²⁵ Videtur Gregorii III esse ad Bonif. Mog. scripta. — Burch. l. 8, c. 45. Ans. l. 11, c. 177. Ivo Pau. l. 3, c. 201. Decr. p. 7, c. 65.

quibus nos conseruere uoluit ²² dilectio tua, frater carissime, credo te nosse a S. Paulo ²³ et a multis sanctis Patribus nisi conuertantur, olim esse damnatas. Quas et nos apostolica auctoritate damnandas, et a communione fidelium atque a liminibus ecclesie arcendas ²⁴ fore censemus, usquequo obediunt episcopis suis, et ad bonum, quod cœperunt ²⁵, inuitæ aut uoluntariæ reuertantur. § 1. De uirginibus autem non uelatis, si deuiaverint, a sanctæ memoriæ prædecessore nostro Papa Innocentio taliter decretum habemus ²⁶: *Hæc uero, quæ necdum sacro uelamine tectæ ²⁷, tamen in proposito uirginali semper se simulauerunt ²⁸ permanere, licet uelatæ non fuerint ²⁹, si nupserint ³⁰, aliquanto tempore his agenda pœnitentia est, quia sponsio earum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solent bonæ fidei contractus nulla ratione dissolui, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigit, solui sine uindicta non poterit, etc.* § 2. Si uirgines nondum uelatæ taliter pœnitentia publica puniuntur, et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem excluduntur, quanto magis uiduæ, quæ perfectioris ætatis et maturioris sapientiæ atque consilii existunt, uirorumque consortio multoties usæ sunt, et habitum religionis assumerunt, et demum ³¹ apostatauerunt ³², atque ad priorem uocatum sunt reuersæ, a nobis et ab omnibus fidelibus a liminibus ecclesie et a cœtu fidelium usque ad satisfactionem sunt eliminandæ, et carceribus tradendæ, qualiter iuxta apostolum ³³ Paulum tradentes huiusmodi hominem satanæ ³⁴, ut spiritus ejus saluus sit in die Domini ³⁵. De talibus enim ³⁶ Dominus per Moysen loquitur, dicens ³⁷: *Auferite malum de medio uestri. De quibus ³⁸ et ³⁹ per Prophetam ait ⁴⁰: Lætabitur iustus, quum uiderit uindictam ⁴¹: manus suas uolabit in sanguine peccatoris ⁴².* De talibus namque, et eorum ⁴³ similibus, atque eisdem consentientibus dicitur ⁴⁴: *Quia non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus rei sunt ⁴⁵.*

A. C. III. *Transire non possunt uiduæ et uirgines post religionis propositum ad nuptias.*

Item ex Decreto Gelasii Papæ ad Sicillenses Episcopos misso, c. 9 ⁴⁶.

Neque uiduas ad nuptias transire patimur, quæ in religioso proposito diuturna observatione permanserunt. Similiter uirgines nubere prohibemus, quas annis plurimis in monasteriis ætatem peregrisse contigerit.

C. IV. *Ex quolibet sensu corporis mulier corrupti potest.*

Item Cyprianus ad Pomponium, de uirginibus ⁴⁷.

Nec aliqua putet se posse hac excusatione defendi, quod inspici et probari possit, an uirgo sit, quam et manus obstetricum et oculi ⁴⁸ sæpe fallantur ⁴⁹, et, si incorrupta inventa fuerit uirgo ea parte, qua mulier potest esse, potuerit ⁵⁰ tamen ex alia corporis parte peccasse, quæ corrupti potest, et tamen inspicere non potest. Certe ipse concubitus, ipse complexus, ipsa confabulatio, et osculatio, et coniacentium duorum turpis et fœda dormitio, quantum decoris et criminis consteatur ⁵¹? Si superveniens maritus sponsam suam jacentem cum altero uideat ⁵², nonne indignatur et fremit, et per ⁵³ zeli dolorem ⁵⁴ fortassis et gladium in manum sumit ⁵⁵? Quid ⁵⁶ Christus Dominus et iudex noster, quum uirginem suam sibi dicatam ⁵⁷ et sanctitati suæ destinatam jacere cum altero ⁵⁸ cernit, quam indignatur ⁵⁹ et irascitur? et quas pœnas incestis ⁶⁰ ejusmodi conjunctionibus comminatur? Cujus ut gladium spiritalem et uenturum iudicii diem unusquisque fratrum possit euadere, omni consilio providere et laborare ⁶¹ debemus.

C. V. *De eodem.*

Idem in eadem epistola.

Quod si pœnitentiam huius illiciti concubitus uirgines ⁶² egerint ⁶³, et a se inuicem recesserint, inspiciantur iterum ⁶⁴ uirgines ab obstetricibus diligenter, et ⁶⁵ si uirgines inventæ fuerint, accepta communione ad ecclesiam admittantur; hac tamen interminatione, ut, si ad eosdem masculos postmodum reuersæ fuerint, aut si cum eisdem in una domo et sub eodem ⁶⁶

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. * *Iterum*: In codicibus Cypriani impressis, D emendationem collata fuerunt, legitur: *interim*, quæ uarietas notatur etiam in glossa.

QUÆST. I. C. II. ²² uoluerit: Ed. Bas. ²³ 1 Tim. c. 5. ²⁴ esse arc. fore: Ed. Bas. — esse arc.: Edd. rell. ²⁵ cœperant: Edd. Lugdd. II, III. ²⁶ cf. infra c. 9. ²⁷ add.: sunt: Ivo Pan. ²⁸ simulauerint: ead. ²⁹ sint: Ed. Bas. ³⁰ add.: aliquando: ead. ³¹ deinde: Ed. Bas. ³² apostatauerint: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. ³³ 1 Cor. c. 5, v. 5. ³⁴ add. ex Vulg.: in interitum carnis: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ³⁵ iudicii: Ed. Bas. ³⁶ Deut. c. 13, v. 5. ³⁷ Psal. 57, v. 11. ³⁸ add.: impiorum: Edd. coll. o. — Ivo Pan. ³⁹ peccatorum: Edd. coll. o. ⁴⁰ his: Ed. Bas. ⁴¹ Rom. c. 1, v. 32. ⁴² iudicandi sunt: Edd. coll. o. pr. Bas. — Ivo Decr. = C. III. ⁴³ imo Symmachus ad Cæsarium (scr. A. 502.) — Burch. I, 8, c. 46. Ivo Pan. I, 3, c. 203. Decr. p. 7, c. 64, et (inscriptione: Gelasius P. Cæsario) c. 144. Polyc. I, 4, t. 35. = C. IV. ⁴⁴ scr. A. 249. ⁴⁵ oculus: orig. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁶ fallitur: Ed. Bas. — fallatur: Edd. rell. pr. Lugdd. II, III. — orig. ⁴⁷ poterit: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁴⁸ confitetur: orig. — confitentur: Edd. coll. o. — Bohm. ⁴⁹ uiderit: Ed. Bas. ⁵⁰ præ — dolore: ead. ⁵¹ livorem: orig. ⁵² dol. portat gladium in manu sua: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵³ Et quidem si: Ed. Bas. — Et quid. sic: Edd. Lugdd. II, III. ⁵⁴ dedicatam: Ed. Bas. ⁵⁵ adultero: ib. — all. vel adultero: Ed. Arg. ⁵⁶ add.: ei: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁵⁷ scelestis: Ed. Bas. — in scel.: Edd. rell. ⁵⁸ huiusmodi: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁵⁹ elaborare: Edd. coll. o. = C. V. ⁶⁰ egerunt — recesserunt: Ed. Bas. ⁶¹ quia: ead. ⁶² uno eodem: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II, III.

tecto simul habitaverint, graviore censura ejiciantur⁶⁵, nec in ecclesiam⁶⁶ postmodum facile recipiantur. Si autem de eis aliqua⁶⁶ corruptæ fuerint et deprehensæ, agant poenitentiam plenam, quia⁶⁷ quæ hoc erimen admisit non⁶⁸ mariti, sed Christi adultera est, et ideo æstimato justo tempore, postea exomologesi⁶⁹ facta ad ecclesiam redeat. Quod si obs inate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in ecclesiam posse, ne exemplum ceteris ad ruinam delictis suis facere incipiant, nec putent sibi vitæ aut salutis constare rationem, si episcopis et sacerdotibus obtemperare noluerint.

C. VI. *Clericus deponatur, laicus excommunicetur, qui cum sanctimoniali mæchatus fuerit.*

Item ex VI Synodo in Trullo, c. 4⁷⁰.

Si quis episcopus, presbyter, diaconus, aut subdiaconus, aut lector, aut psalmista, aut ostiarius cum muliere sanctificata Deo mæchatus fuerit, deponatur, quia sponsam Christi corruptit; si vero laicus, excommunicetur.

C. VII. *Vidua et puella, quæ post religionis habitum nubunt, a communione suspendantur.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 8⁷¹.

De viduis et puellis, quæ habitum religionis in domibus propriis tam a parentibus, quam per se mutaverunt⁷², si postea contra instituta patrum vel præcepta canonum conjugia crediderint⁷³ copulanda, tam diu utraque⁷⁴ habeantur a communione suspensæ, quousque quod illicite perpetraverunt emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione et omnium Christianorum convivio perpetuo sint sequestratæ.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^f in conciliis Toletanis non est inventum. Est autem lib. 7. Capitular, c. 338.

C. VIII. ⁵ Abest caput hoc a nonnullis Gratiani exemplaribus. Burchardus et Ivo⁷⁵ citant ex conc. Maguntino, cap. 6. Habetur in conc. Triburiensi c. 23. In hoc autem capite, et duobus sequentibus citantur decreta Gelasii, ut sunt in Codice canonum⁷⁶.
^h *Capitulum XIII.* : Sic est in Codice canonum; in epistola vero ejusdem prima episcopis per Lucaniam est c. 15, sicut paulo post, quod est in capitulo, in eodem Codice, in epistola est c. 23.

ⁱ *Nos autem* : In conc. Triburiensi legitur : *Qua*

C. VIII. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Papæ. [PALEA.]⁷⁷.

« Viduas autem velare pontificum nullus attentet, prout statutum est in decretis Gelasii Papæ capitulo XIII^h, quod nec auctoritas divina, nec canonum forma præstituit⁷⁸. Quod si propria fuerit voluntate continentiam professa, in ejusdem Gelasii capitulo XXI legitur, ejus intentio pro se reddat rationem Deo, quia, sicut secundum Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere vetabatur, sic secum habita deliberatione promissam fidem pudicitiae Deo debet custodire. Nos autemⁱ auctoritate Patrum suffulti in hoc sancto⁷⁹ concilio sancimus et libere judicamus, si sponte velamen quavis non consecratum sibi imposuerit, et in ecclesia inter velatas Deo oblationem obtulerit, velit nolit, sanctimoniam habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore et ratione sibi velamen imposuisse, ut iterum posset deponere.

C. IX. *De his, quæ votum virginitalis habentes nubunt, necdum sacro velamine tectæ.*

Item ex Decretis Innocentii Papæ, c. 20, in Codice canonum, et epist. 2 ad Victricium, c. 13⁷⁸.

Hæc vero, quæ necdum⁷⁹ sacro velamine tectæ⁸⁰, tamen in proposito virginali semper⁸¹ se permanere simulaverunt⁸², licet velatæ non fuerint⁸³, si forte nupserint, his agenda^k aliquanto tempore poenitentia est, quia sponsio earum a Domino⁸⁴ tenebatur. Si⁸⁵ enim inter homines solet⁸⁶ bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista⁸⁷ pollicitatio, quam cum Deo pepigit⁸⁸, solvi sine vindicta non debet⁸⁹? Nam si Apostolus illas⁹⁰, quæ a proposito viduitatis discesserant⁹¹, dixit⁹²

auctoritate paternæ suffulti sententiæ, in hoc sacro conventu, sancimus, etc. Hæc vero eadem de vidua, quæ sibi sponte velamen non consecratum imposuit, habentur in Decretalibus, c. *Viduas*, tit. *De regul.*, quod in codicibus impressis citatur ex conc. Arelatensi, in prima autem collectione et vetustis codicibus ex Aurelianensi.

C. IX. ^k *His agenda* : Sic est emendatum ex Codice canonum, epistola et conc. Turonico, et sic legitur supra ead. c. *Viduas*. Hoc enim loco etiam in manuscriptis erat : *ad agenda aliquanto tempore poenitentiam sit liberum*.

QUÆST. I. C. V. ⁶⁵ *abjiciantur* : Ed. Bas. ⁶⁶ *ecclesia* : Edd. coll. o. pr. Lugld. II, III. ⁶⁷ *aliqua corrupta fuerit* — *deprehensa* — *agat* : ead. ⁶⁸ *abest ab iisd.* ⁶⁹ *quæ non jam* : ead. ⁷⁰ *exanieloyson sui* : Ed. Arg. — *exhomologyso sui* : Ed. Bas. — *exameloyson sui* : Edd. rell. pr. Lugld. II, III. — in iisd. (exc. Bas.) add. : *i. e. confessione vel poenitentia.* = C. VI. ⁷¹ *hab. A. 692.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 30, c. 5. = C. VII. ⁷² *Imo ex conc. Paris. hab. A. 615, c. 13.* — Burch. l. 8, c. 48. Ans. l. 11, c. 96 Ivo Decr. p. 7, c. 66. ⁷³ *mutaverint* : Ed. Bas. ⁷⁴ *crediderunt* : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugld. II, III. ⁷⁵ *utrique* — *suspensi* — *sequestrati* : orig. — Burch. Ivo. — Ed. Bas. = C. VIII. ⁷⁶ *Imo ex conc. Trib. hab. A. 895.* — Burch. l. 8, c. 36. Ivo Pan. l. 3, c. 197. Decr. p. 7, c. 55. ⁷⁷ *nec tamen Panorm.* ⁷⁸ *i. e. ap. Dionysium.* ⁷⁹ *præstitit* : Coll. citt. — Edd. coll. o. ⁸⁰ *sacro conventu* : orig. — Coll. citt. — *sacro communi conc.* : Ed. Bas. = C. IX. ⁸¹ *scr. A. 404.* — cf. supra c. 2. — Burch. l. 8, c. 12. Ivo Decr. p. 7, c. 18. Polyc. l. 4, t. 35. ⁸² *nondum* — *sunt tectæ* : Edd. coll. o. ⁸³ *sunt consecratæ* : Coll. Hisp. ⁸⁴ *abest a Coll. Hisp. et orig. ap. Constant.* ⁸⁵ *simulaverunt* : Ed. Bas. — *promiserant* : Coll. Hisp. et orig. cit. ⁸⁶ *sint* : orig. cit. Ed. Bas. — *sunt* : Edd. rell. ⁸⁷ *ita Coll. Hisp. et Edd. coll. o.* — *revocandæ sunt et agenda poenitentia illis est* : Burch. ⁸⁸ *Deo* : orig. cit. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁹ *Nam si* : Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — *Totus versio.* abest a Burch. ⁹⁰ *solent* : Ed. Bas. ⁹¹ *ita* : Coll. Hisp. ⁹² *pepigerunt* : ead. et Dion. — Ivo. ⁹³ *poterit* : Dion. Ivo, (apud quem hic capitis finis est.) ⁹⁴ *Paulus* : orig. cit. — Coll. Hisp. — cf. 4 Tim. c. 5, v. 12. ⁹⁵ *discesserunt* : Coll. Hisp. — *discesserunt* : orig. citt. — Edd. o. ⁹⁶ *dirigit* : Coll. Hisp. — Dion. — *diserat* : Burch. — Ed. Bas. — add. : *eas* : orig. citt. — Dion. — Edd. o. pr. Bas. Lugld. Par.

habere condemnationem ⁹², quia primam fidem ir-
ritam fecerunt; quanto magis virgines, quæ pactio-
nis ⁹³ suæ fidem minime servaverunt?

C. X. *Non sunt admittendæ ad penitentiam vir-
gines sacræ, si publice postea nupserint.*

Item ex Decreto ejusdem, cap. 19, in Codice cano-
num, in epistola autem ad Victricium c. 12 ⁹⁴.

Quæ Christo spiritualiter nubunt ¹, et ⁹⁵ a sacer-
dote velantur ⁹⁷, si publice postea ⁹⁶ nupserint, non
eas admittendas esse ad penitentiam 'agendam' ⁹⁸,
nisi hi ⁹⁹, quibus se junxerant, a ¹⁰⁰ mundo recesserint ¹⁰¹.
Si enim de hominibus ¹⁰² hæc ratio custo-
ditur, ut quæcunque vivente viro nupserit, adultera
habeatur, nec ei agenda: penitentia: licentia conce-
datur ¹⁰³, nisi unus de ¹⁰⁴ eis fuerit defunctus,
quanto magis de illa tenenda est, quæ ante immor-
tali se sponso conjunxerat, et postea ad humanas
nuptias transmigravit ¹⁰⁵.

C. XI. *Ab ecclesia eliminandæ et ergastulis retru-
dendæ sunt monachorum vel monacharum impu-
dicæ personæ.*

Item ex Concilio Triburiensi, c. 6 ¹⁰⁶.

Impudicas detestabilesque personas monachorum
¹⁰⁷ atque monacharum, quæ abjecto proposito san-
citalis illicita atque sacrilega contagione se miscue-
runt, et in abruptum ¹⁰⁸ conscientia: desperatione per-
ductæ, de illicitis complexibus libere filios procrea-
verint, a monasteriorum cœtu ecclesiarumque
conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ¹ *Nubunt*: In antiqua editione conciliorum
et epistolarum, et Codice canonum impresso legitur:
nupserint, sed in duobus ipsius manuscriptis: *nubunt*,
post quod verbum in omnibus sequitur: *et a*
sacerdote velantur, ideoque sunt addita.

⁹² *Si publice postea*: In epistolis olim Colonizæ ac
Lutetiæ impressis legitur: *si postea nupserint; vel*
publice vel occulte corruptæ fuerint. In editione conciliorum
Coloniensium duobus et tribus tomis: *si postea*
vel nupserint publice, vel occulte corruptæ fuerint.
In postrema autem quatuor tomorum: *si postea vel*
publice nupserint, vel se clandestino corruperint.

C. XI. ² *Caput hoc habetur in epistola 1 Sirici-
cii, et in Codice canonum est c. 15, inter decreta*
*ipsius, quem etiam citant Burchardus et Ansel-
mus* ††. Pars tamen aliqua hujus capituli est in c.

A retrusæ ¹⁰⁰ in suis ergastulis tantum facinus lamen-
tatione continua deslentes ¹⁰⁹ purificatorio possint
igne penitentia: decoqui, ut eis vel ad mortem so-
lius misericordia: intuitu per communionis gratiam
possit subveniri.

C. XII. *Monachus et virgo Domino consecrata si*
nupserint, excommunicentur.

Item ex eodem ¹¹⁰.

Virginem, quæ se Deo consecraverit ¹¹¹, similiter
et monachum decernimus non licere nuptialia jura
contrahere. Quod si hoc ¹¹² inventi fuerint perpe-
trantes, excommunicentur. Constatibus autem de-
cernimus ¹¹³, ut habeat auctoritatem ejusdem loci
episcopus misericordiam humanitatemque largiri.

C. XIII. *Dum vivunt, lamentis penitentia: se affi-
ciant qui sanctimonialibus scienter copulantur.*

Item ex eodem ¹¹⁴.

Illi ergo ¹¹⁵, qui sanctimonialibus ¹¹⁶ scientes ¹¹⁷
matrimonio ¹¹⁸ ad injuriam Christi copulati sunt,
juxta censuram zeli Christiani separentur, et nun-
quam eis concedatur conjugali vinculo religari ¹¹⁹,
sed in penitentia: lamentis se vehementer, dum
vivunt, afficiant.

C. XIV. *A sacra communione priventur qui sacris*
virginibus se sociant.

Item ex eodem ¹²⁰.

Virginibus sacris se quosdam temere sociare co-
gnovimus, et post dicatum Deo propositum incesta
sœdera sacrilegaque miscere. Quos protinus æquum

C *Si quis sacro, infra eadem, quod quidem habetur in*
conc. Triburiensi, quod exstat.

¹⁰⁸ *Abruptum*: Sic est emendatum ex multis editio-
nibus epistolarum Siricii, et Codice canonum. Antea
enim legebatur: *in arbitrium conscientia: prop-
ria* ††† *desperatione*.

C. XII. ³ *Hoc est 16 caput conc. Chalcedonensis*
ex versione Dionysii, cujus pars citatur infra, c. Si
quis sacro.

C. XIII. ⁴ *Caput hoc a Burchardo et Ivone Pa-
schali tribuitur.*

C. XIV. ⁵ *Caput hoc in epist. 1 Gelasii est num. 12,*
et in Codice canonum inter ipsius decreta cap. 20.
Refertur quoque in Capitularibus l. 4, c. 106, et in
Polycarpo Gelasii nomine.

QUÆST. I. C. IX. ⁹² *damnationem*: orig. cit. — Dion. — Burch. — Ed. Bas. ⁹³ *priori promissioni*
fidem frangent: orig. cit. — *prioris promiss. fidem frangere conatæ sunt*: Dion. — Burch. — *pact. suæ*
fid. frangere conantur: Ed. Bas. = C. X. ⁹⁴ Burch. l. 8, c. 13. Ans. l. 11, c. 94. Ivo Decr. p. 7, c. 17.
Polyc. ib. et l. 6, t. 20. ⁹⁵ *nupserunt*: orig. ap. Coustant. — Dion. — Coll. Hisp. ⁹⁶ abest ab Edd. coll.
o. pr. Bas. ⁹⁷ *velari metuerunt*: orig. cit. — Coll. Hisp. ⁹⁸ ita Coll. Hisp. — Ans. Ivo. † ita Dion. —
orig. cit. Burch. et Reg. ⁹⁹ add.: *ut ad gradum restituantur pristinum*: Edd. Bas. Lugdd. II, III, ¹⁰⁰ is.
Dion. — orig. cit. — Reg. Burch. IV. — ¹⁰¹ *de sæculo*: orig. cit. — *de mundo*: Dion — Burch. —
de hac vita: Coll. Hisp. — Iv. ¹⁰² *recesserit*: Dion. — orig. cit. — Reg. Burch. — *discasserint*: Coll.
Hisp. — *discesserit*: Ivo. ¹⁰³ *omnibus*: orig. cit. — Ans. — *hom. laicis*: Coll. Hisp. ¹⁰⁴ *conceditur*:
Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁰⁵ *ex*: orig. cit. — Coll. Hisp. — Reg. Burch. Ivo. ¹⁰⁶ *transmigra-*
verit: Ed. Bas. — *ut transiret elegit*: Ivo. Ans. = C. XI. †† citant Corr. l. 7, c. 188, sed non exstat in
Cod. coll. ¹⁰⁷ Hæc sunt excerpta ex Siricii ep. ad Himerium, sc. A. 385, et ex parte referuntur in c. 23,
26, conc. Tribur. hab. A. 895. — Reg. l. 2, c. 164. Burch. l. 8, c. 29. Polyc. l. 4, t. 34. ¹⁰⁸ add.: *sci-*
licet: ††† abest ab Ed. Bas. ¹⁰⁹ *reclusæ*: ead. ¹¹⁰ *flentes*: ead. = C. XII. ¹¹¹ c. 16, conc. Chalc.
hab. A. 451, interpr. Dionysio. — Burch. l. 8, c. 36. Ivo Decr. p. 7, c. 49. Polyc. ib. ¹¹² add.: *post*
adultam ætatem: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹¹³ abest ab Ed. Arg. — *hic*: Ed. Bas. — *hæc*: Edd. rel. ¹¹⁴
decrevimus: Burch. Ivo. — Edd. Bas. Lugd. I. Par. = C. XIII. ¹¹⁵ *Cap. incertum*. — Burch. l. 8,
c. 31. Ivo Decr. p. 7, c. 50. ¹¹⁶ abest ab Iv. et Edd. Arg. Bas. ¹¹⁷ add.: *femimis*: Burch. Iv. ¹¹⁸ *scien-*
ter: Edd. Bas. Lugdd. II, III. ¹¹⁹ *in marr.*: Burch. Iv. — Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹²⁰ add.:
vel copulari: Ed. Bas. = C. XIV. ¹²¹ ex ep. Gelasii ad Epp. Lucan. scr. A. 494. — Reg. l. 2,
c. 166. Burch. l. 8, c. 32. Ans. l. 11, c. 95. Ivo Decr. p. 7, c. 51.

terto simul habitaverint, graviore censura ejiciantur⁶⁵, nec in ecclesiam⁶⁶ postmodum facile recipiantur. Si autem de eis aliqua⁶⁷ corrupta fuerint et deprehensa, agant poenitentiam plenam, quia⁶⁸ quæ hoc crimen admisit non⁶⁹ mariti, sed Christi adultera est, et ideo æstimato justo tempore, postea exomologesi⁷⁰ facta ad ecclesiam redeat. Quod si obs inate perseverant, nec se ab invicem separant, sciant se cum hac sua impudica obstinatione nunquam a nobis admitti in ecclesiam posse, ne exemplum ceteris ad ruinam delictis suis facere incipiant, nec putent sibi vitæ aut salutis constare rationem, si episcopis et sacerdotibus obtemperare noluerint.

C. VI. *Clericus deponatur, laicus excommunicetur, qui cum sanctimoniali mœchatus fuerit.*

Item ex VI Synodo in Trullo, c. 4⁷⁰.

Si quis episcopus, presbyter, diaconus, aut subdiaconus, aut lector, aut psalmista, aut ostiarius cum muliere sanctificata Deo mœchatus fuerit, deponatur, quia sponsam Christi corrumpit; si vero laicus, excommunicetur.

C. VII. *Vidua et puellæ, quæ post religionis habitum nubunt, a communione suspendantur.*

Item ex Concilio Toletano IV, c. 8⁷¹.

De viduis et puellis, quæ habitum religionis in domibus propriis tam a parentibus, quam per se mutaverunt⁷², si postea contra instituta patrum vel præcepta canonum conjugia crediderint⁷³ copulanda, tam diu utræque⁷⁴ habeantur a communione suspensæ, quousque quod illicite perpetraverunt emendent. Quod si emendare neglexerint, a communione et omnium Christianorum convivio perpetuo sint sequestratæ.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ^f in conciliis Toletanis non est inventum. Est autem lib. 7. Capitular, c. 358.

C. VIII. ⁵ Abest caput hoc a nonnullis Gratiani exemplaribus. Burchardus et Ivo⁷⁵ citant ex conc. Maguntino, cap. 6. Habetur in conc. Triburiensi c. 25. In hoc autem capite, et duobus sequentibus citantur decreta Gelasii, ut sunt in Codice canonum⁷⁶.
^h *Capitulum XIII.* : Sic est in Codice canonum; in epistola vero ejusdem prima episcopis per Lucaniam est c. 15, sicut paulo post, quod est in capitulo, in eodem Codice, in epistola est c. 25.

ⁱ *Nos autem* : In conc. Triburiensi legitur : *Qua*

C. VIII. De eodem.

Item ex Concilio Martini Papæ. [PALEA.]⁷⁷

« Viduas autem velare pontificum nullus attentet, prout statutum est in decretis Gelasii Papæ capitulo XIII^h, quod nec auctoritas divina, nec canonum forma præstituit⁷⁸. Quod si propria fuerit voluntate continentiam professa, in ejusdem Gelasii capitulo XXI legitur, ejus intentio pro se reddat rationem Deo, quia, sicut secundum Apostolum, si se continere non poterat, nullatenus nubere velabatur, sic secum habita deliberatione promissam fidem pudicitiae Deo debet custodire. Nos autemⁱ auctoritate Patrum suffulti in hoc sancto⁷⁷ concilio sancimus et libere judicamus, si sponte velamen quamvis non consecratum sibi imposuerit, et in ecclesia inter velatas Deo oblationem obtulerit, velit nolit, sanctimoniarum habitum ulterius habere debet, licet sacramento confirmare velit, eo tenore et ratione sibi velamen imposuisse, ut iterum posset deponere.

C. IX. *De his, quæ votum virginitalis habentes nubunt, necdum sacro velamine tectæ.*

Item ex Decretis Innocentii Papæ, c. 20, in Codice canonum, et epist. 2 ad Victricium, c. 15⁷⁸.

Ita vero, quæ necdum⁷⁹ sacro velamine tectæ⁸⁰, tamen in proposito virginali semper⁸¹ se permanere simulaverunt⁸², licet velatæ non fuerint⁸³, si forte nupserint, his agenda^k aliquanto tempore poenitentia est, quia sponsio earum a Domino⁸⁴ tenebatur. Si⁸⁵ enim inter homines solet⁸⁶ bonæ fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista⁸⁷ pollicitatio, quam cum Deo pepigit⁸⁸, solvi sine vindicta non debet⁸⁹? Nam si Apostolus illas⁹⁰, quæ a proposito viduitatis discesserant⁹¹, dixit⁹²

auctoritate paternæ suffulti sententiæ in hoc sacro conventu, sancimus, etc. Hæc vero eadem de vidua, quæ sibi sponte velamen non consecratum imposuit, habentur in Decretalibus, c. *Viduas*, tit. *De regul.*, quod in codicibus impressis citatur ex conc. Arelatensi, in prima autem collectione et vetustis codicibus ex Aurelianensi.

C. IX. ^k *His agenda* : Sic est emendatum ex Codice canonum, epistola et conc. Turonico, et sic legitur supra ead. c. *Viduas*. Hoc enim loco etiam in manuscriptis erat : *ad agenda aliquanto tempore poenitentiam sit liberum*.

QUÆST. I. C. V. ⁶⁵ *abjiciantur* : Ed. Bas. ⁶⁶ *ecclesia* : Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁶⁷ *aliqua corrupta fuerit — deprehensa — agat* : ead. ⁶⁸ *abest ab iisd.* ⁶⁹ *quæ non jam* : ead. ⁷⁰ *exanieloyson sui* : Ed. Arg. — *exhomologyson sui* : Ed. Bas. — *exameloyson sui* : Edd. rell. pr. Lugd. II, III. — in iisd. (exc. Bas.) add. : *i. e. confessione vel poenitentia.* = C. VI. ⁷⁰ *hab. A. 692.* — Coll. tr. p. p. 2, t. 30, c. 5. = C. VII. ⁷¹ *Imo ex conc. Paris. hab. A. 615, c. 15.* — Burch. l. 8, c. 48. Ans. l. 41, c. 96 Ivo Decr. p. 7, c. 66. ⁷² *mutaverint* : Ed. Bas. ⁷³ *crediderunt* : Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁷⁴ *utrique — suspensi — sequestrati* : orig. — Burch. Ivo. — Ed. Bas. = C. VIII. ⁷⁵ *Imo ex conc. Trib. hab. A. 895.* — Burch. l. 8, c. 56. Ivo Pan. l. 3, c. 197. Decr. p. 7, c. 55. ⁷⁶ *nec tamen Panorm.* ⁷⁷ *i. e. ap. Dionysium.* ⁷⁸ *præstitit* : Coll. citt. — Edd. coll. o. ⁷⁹ *sacro conventu* : orig. — Coll. citt. — *sacro communi conc.* : Ed. Bas. = C. IX. ⁸⁰ *scr. A. 404.* — cf. supra c. 2. — Burch. l. 8, c. 12. Ivo Decr. p. 7, c. 18. Polyc. l. 4, t. 35. ⁸¹ *nondum — sunt tectæ* : Edd. coll. o. ⁸² *sunt consecratæ* : Coll. Hisp. ⁸³ *abest a Coll. Hisp. et orig. ap. Constant.* ⁸⁴ *simulaverint* : Ed. Bas. — *promiserant* : Coll. Hisp. et orig. cit. ⁸⁵ *sint* : orig. cit. Ed. Bas. — *sunt* : Edd. rell. ⁸⁶ *ita* Coll. Hisp. et Edd. coll. o. — *revocandæ sunt et agenda poenitentia illis est* : Burch. ⁸⁷ *Deo* : orig. cit. — Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁸ *Nam si* : Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — *Totus versic. abest a Burch.* ⁸⁹ *solent* : Ed. Bas. ⁹⁰ *ita* : Coll. Hisp. ⁹¹ *pepigerunt* : ead. et Dion. — Ivo. ⁹² *poterit* : Dion. Ivo. (apud quem hic capitis finis est.) ⁹³ *Paulus* : orig. cit. — Coll. Hisp. — cf. 1 Tim. c. 5, v. 12. ⁹⁴ *discesserint* : Coll. Hisp. — *discesserunt* : orig. cit. — Edd. o. ⁹⁵ *dixit* : Coll. Hisp. — Dion. — *dixerat* : Burch. — Ed. Bas. — add. : *ens* : orig. cit. — Dion. — Edd. o. pr. Bas. Lugd. Par.

habere condemnationem ⁹², quia primam fidem irritam fecerunt; quanto magis virgines, quæ pactionis ⁹³ suæ fidem minime servaverunt?

C. X. *Non sunt admittendæ ad pœnitentiam virgines sacræ, si publice postea nupserint.*

Item ex Decreto ejusdem, cap. 19, in Codice canonum, in epistola autem ad Victricium c. 12 ⁹⁴.

Quæ Christo spiritualiter nubunt ¹, et ⁹⁵ a sacerdote velantur ⁹⁷, si publice postea nupserint, non eas admittendas esse ad pœnitentiam "agendam" ⁹⁸, nisi hi ⁹⁹, quibus se junxerant, a ¹⁰⁰ mundo recesserint ¹⁰¹. Si enim de hominibus ¹⁰² hæc ratio custoditur, ut quæcunque vivente viro nupserit, adultera habeatur, nec ei agenda pœnitentiæ licentia concedatur ¹⁰³, nisi unus de ¹⁰⁴ eis fuerit defunctus, quanto magis de illa tenenda est, quæ ante immortali se sponso conjunxerat, et postea ad humanas nuptias transmigravit ¹⁰⁵.

C. XI. *Ab ecclesia eliminandæ et ergastulis retrudendæ sunt monachorum vel monacharum impudicæ personæ.*

Item ex Concilio Triburiensi, c. 6 ¹⁰⁶.

Impudicas detestabilesque personas monachorum ¹⁰⁷ atque monacharum, quæ abjecto proposito sanctitatis illicita atque sacrilega contagione se miscuerunt, et in abruptum ⁹ conscientiæ desperatione perducte, de illicitis complexibus libere filios procreaverint, a monasteriorum cœtu ecclesiarumque conventibus eliminandas esse mandamus, quatenus

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ¹ *Nubunt*: In antiqua editione conciliorum et epistolarum, et Codice canonum impresso legitur: *nupserint*, sed in duobus ipsis manuscriptis: *nubunt*, post quod verbum in omnibus sequitur: *et a sacerdote velantur*, ideoque sunt adlita.

⁹⁵ *Si publice postea*: In epistolis olim Colonizæ ac Lutetiæ impressis legitur: *si postea nupserint, vel publice vel occulte corruptæ fuerint*. In editione conciliorum Coloniensi duobus et tribus tomis: *si postea vel nupserint publice, vel occulte corruptæ fuerint*. In postrema autem quatuor tomorum: *si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corruperint* †.

C. XI. ² *Caput hoc habetur in epistola 1 Siricii, et in Codice canonum est c. 15, inter decreta ipsius, quem etiam citant Burchardus et Anselmus* ††. Pars tamen aliqua hujus capituli est in c.

A retrusæ ¹⁰⁸ in suis ergastulis tantum facinus lamentatione continua defentes ¹⁰⁹ purificatorio possint igne pœnitentiæ decoqui, ut eis vel ad mortem solius misericordiæ intuitu per communionis gratiam possit subveniri.

C. XII. *Monachus et virgo Domino consecrata si nupserint, excommunicentur.*

Item ex eodem p ¹¹⁰.

Virginem, quæ se Deo consecraverit ¹¹¹, similiter et monachum decernimus non licere nuptialia jura contrahere. Quod si hoc ¹¹² inventi fuerint perpetrantes, excommunicentur. Confitentibus autem decernimus ¹¹³, ut habeat auctoritatem ejusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.